Дело № 1-106/2025 КОПИЯ

50RS0046-01-2025-001636-86

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 03 июня 2025 года

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО23, 

представителя потерпевшего ФИО24,

подсудимых ФИО1, ФИО9, 

защитников-адвокатов соответственно:

ФИО27, имеющей регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО26, имеющего регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания – ФИО25, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и поживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, разведенной, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, не работающей, не судимой. 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и поживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужней, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, работающей ИП ФИО9, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО9, согласились с тем, что совершили преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО9 находились у 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>. В указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на кражу какого-либо ценного имущества из торгового зала в помещении магазина «Магнит, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, для последующего использования в личных целях. 

Так как совершить кражу какого-либо ценного имущества из торгового зала в помещении указанного магазина «Магнит» ФИО1 в одиночку не могла, то о своих преступных намерениях она сообщила ФИО9 и предложила совершить кражу совместно. ФИО9 с предложением ФИО1 согласилась, тем самым вступила с ней в преступный сговор. 

ФИО1 и ФИО9 предварительно договорились, что ФИО9 под видом покупателя будет набирать продукцию в торговом зале в помещении указанного магазина «Магнит», а затем приносить товар на кассу, за которой в это время будет стоять ФИО1, работавшая в должности продавца-кассира, указанного магазина. ФИО1 в свою очередь должна проводить продукцию в обход кассового аппарата, и передавать его ФИО9, которая должна была беспрепятственно выйти из магазина, после чего они должны были разделить похищенный товар между собой. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО9 согласовали план совместных преступных действий и распределили между собой роли в совершении совместного преступления. 

Действуя в осуществлении своего умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО9 набрала с прилавков магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, с которыми подошла к кассе, где находилась ФИО1, которая в период времени с 

<

данные изъяты> не провела через кассовый узел ряд товарных позиций: 4 тюбика «Клей супер момент 3 

<

адрес>», общей стоимостью 350 рублей 80 копеек; 1 упаковку женских прокладок «КОТЕКС Део ежедневные прокладки Ультратонкие 20», стоимостью 74 рубля 22 копейки; 3 упаковки женских прокладок «ДИСКРИТ Део ежедневные прокладки 20 шт», общей стоимостью 256 рублей 38 копеек; 1 упаковку тампонов «Котекс 16 шт (Кимберли)» стоимостью 220 рублей 99 копеек; 1 упаковку женских прокладок «ДИСКРИТ Део ежедневные прокладки 20 шт», стоимостью 85 рублей 46 копеек; 1 упаковку женских прокладок «ДИСКРИТ Део ежедневные прокладки 60 шт», стоимостью 232 рубля 96 копеек; 1 упаковку женских прокладок «ОЛВЕЙС ежедневные прокладки Удлиненные» стоимостью 145 рублей 98 копеек; 1 упаковку женских тампонов «БЕЛЛА регулар 16 шт» стоимостью 149 рублей 72 копейки; 1 баллон освежителя воздуха «ГЛЕЙД Океанский оазис 300 мл» стоимостью 112 рублей 10 копеек; 1 баллон освежителя воздуха «ГЛЕЙД Свежесть белья 300 мл» стоимостью 112 рублей 10 копеек; 2 бутылки подсолнечного масла «ОЛЕЙНА масло подсолнечное рафинированное дезодорированное 1 литр» общей стоимостью 214 рублей 54 копейки; 2 бутылки масла кукурузного «СЛОБОДА 1 л», общей стоимостью 362 рубля 36 копеек; 1 упаковку соуса «КИНТО горчичный 280 мл», стоимостью 91 рублей 50 копеек; 3 бутылки соуса «КИНТО брусничный 320 грамм» общей стоимостью 550 рублей 00 копеек; 2 бутылки соуса «МАГГИ букет приправ 75 грамм», общей стоимостью 59 рублей 86 копеек; 1 упаковка приправы «МАГГИ смесь для плова с курицей 24 грамма, стоимостью 34 рубля 41 копейка; 3 пакета приправы «ИНДАНА перец красный молотый 15 грамм», общей стоимостью 36 рублей 24 копейки; 2 пакета приправы «ИНДАНА имбирь молотый 15 грамм», общей стоимостью 33 рубля 62 копейки; 2 пакета приправы «ИНДАНА приправа пряная смесь 5 перцев молотая, 15 грамм» общей стоимостью 44 рубля 16 копеек; 2 пакета приправы «ИНДАНА черный перец ФИО20 15 грамм, общей стоимостью 38 рублей 00 копеек; 3 пакета приправы «ИНДАНА приправа для плова 15 грамм», общей стоимостью 46 рублей 50 копеек; 2 банки «ФИО18 тушеная в/с ГОСТ 325 грамм», общей стоимостью 348 рублей 00 копеек; 1 банку рыбных консервов «Шпроты 160 грамм», стоимостью 74 рубля 89 копеек; 1 пачку чая «АХМАД ТИ чай байховый 200 грамм», стоимостью 185 рублей 19 копеек; 1 упаковку чая «ГРИНФИЛД чай черный эрд грей фэнтези 25 пакетов», общей стоимостью 76 рублей 36 копеек; 1 упаковку чая «АХМАД Ти чай черный манго с ароматом манго 25 пакетов», стоимостью 87 рублей 45 копеек; 1 упаковку чая «АХМАД ТИ чай черный яблоко/мята 25 пакетов» стоимостью 77 рублей 54 копейки; 1 упаковку чая «АХМАД ТИ чай черный 25 пакетов» стоимостью 68 рублей 31 копейка; 1 упаковку чая «АХМАД ТИ чай зеленый 25 пакетов», стоимостью 62 рубля 63 копейки; 1 упаковку «ФИО21 рыбки анчоусовые 70 грамм», стоимостью 66 рублей 82 копейки; 2 упаковки чипсов «ВКУСЫ МИРА кокосовые чипсы 40 грамм», общей стоимостью 133 рубля 74 копейки; 2 упаковки сливочного масла «Брест-Литовск 180 грамм», общей стоимостью 378 рублей 66 копеек; 1 коробку ФИО5 «ФИО22 ФИО5 Ассорти 165 грамм, стоимостью 208 рублей 47 копеек; 3 упаковки ФИО5 «ДИНАСТИЯ ассорти 165 грамм», общей стоимостью 330 рублей 00 копеек; 4 банки «СОВОК свинина тушеная ГОСТ 325 грамм», общей стоимостью 704 рубля 16 копеек; 2 банки «БАРС говядина тушеная в-с 325 грамм», общей стоимостью 392 рубля 86 копеек; 1 упаковку «КИНТО соус майонезный Цезарь, 280 грамм», стоимостью 96 рублей 38 копеек; 2 банки шпрот «ЗНАК КАЧЕСТВА шпроты в месте 240 грамм», общей стоимостью 187 рублей 54 копейки; 2 бутылки освежителя «ГЛЕЙЛ Освежитель воздуха свежесть белья, 269 мл», общей стоимостью 531 рубль 16 копеек; 2 упаковки масла «БЕЛЕЕВСКИЙ масло сливочное традиционное» общей стоимости 349 рублей 44 копеек; 2 упаковки «РОЛЛТОН картофельное пюре с жаренным луком 240 грамм», общей стоимостью 115 рублей 36 копеек; 5 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ аква блю сигареты МРЦ», общей стоимостью 1091 рубль 55 копеек; 3 пачки сигарет «ЛД автограф Комп Блю 100 МРЦ», общей стоимостью 398 рублей 67 копеек; 2 бутылки ФИО4 «Дюарс Спешиал резерв» общей стоимостью 4681 рубль 70 копеек; 3 бутылки «Водка царская оригинальная 1 литр», общей стоимостью 1577 рублей 76 копеек; 1 бутылку коньяка «Золотой резерв 5 лет, 0.5 литра», стоимостью 375 рублей 01 копейка; 1 упаковку тампонов женских «КОТЕКС 8 шт» стоимостью 123 рубля 09 копеек; 1 упаковку женских прокладок «ДИСКРИТ ежедневные прокладки», стоимостью 85 рублей 46 копеек; 1 упаковку женских тампонов «НАЙСДЕЙ тампоны с аппликатором Нормал», стоимостью 149 рублей 75 копеек; 1 упаковку женских тампонов «НАЙСДЕЙ тампоны с аппликатором», стоимостью 142 рубля 50 копеек. Далее ФИО1 передала ФИО9 похищенный товар, которая беспрепятственно покинула магазин с товарно-материальными ценностями. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО9 с места преступления скрылись, получив возможность распоряжаться им по своему усмотрению. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО9 набрала с прилавков магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, с которыми подошла к кассе, где находилась ФИО1, которая в период времени с 

<

данные изъяты> минут не провела через кассовый узел ряд товарных позиций: 1 бутылку «Нивеа гель для душа мужской заряд чистоты 500 мл», стоимостью 377 рублей 63 копейки; 1 бутылку «КЛЕАР шампунь глубокое очищение», стоимостью 346 рублей 67 копеек; 1 упаковку мыла «КАСПЕР Мыло твердое Детское 4 шт», стоимостью 45 рублей 97 копеек; 3 упаковки мыла «ДЕТСКОЕ мыло для всей семьи 200 грамм», общей стоимостью 171 рубль 60 копеек; 2 упаковки мыла «БАННОЕ мыло для всей семьи», общей стоимостью 114 рублей 40 копеек; 3 упаковки мыла «ЛА ФРЕШ мыло антибактериальное 90 грамм», общей стоимостью 50 рублей 76 копеек; 2 упаковки мыла «ДУРУ софт туалетное мыло 1+1 4х80 грамм», общей стоимостью 347 рублей 90 копеек; 1 упаковку шампуня «ЗБК ДЛЯ ФИО28 ГОСПОДЪ Парфюм и Глицер 190 грамм», стоимостью 92 рубля 18 копеек; 1 бутылку «ДУРУ крем мыло Арбуз и экстракт Алоэ 80 грамм», стоимостью 59 рублей 99 копеек; 6 пачек сигарет «ПАРЛАМЕНТ аква блю МРЦ 279», общей стоимостью 1309 рублей 86 копеек; 2 упаковки женских прокладок «КОТЕКС натурал Прокладки Нормал 8 шт», общей стоимостью 206 рублей 26 копеек; 2 упаковки «ЛА ФРЕШ Ватные палочки 200 шт», общей стоимостью 52 рубля 30 копеек; 2 упаковки ватных дисков «ЛА ФРЕШ ватные диски 120 шт», общей стоимостью 76 рублей 16 копеек; 3 бутылки жидкого мыла «ПАЛМАЛИВ жидкое мыло с Оливковым молочком 300 мл», общей стоимостью 552 рубля 72 копейки; 3 бутылки «ПЕРСИЛ гель для стирки Колор 780 мл», общей стоимостью 769 рублей 23 копеек; 1,285 кг ФИО5 «Нота бум Карам Ирис жевательный с орех», общей стоимостью 257 рублей 50 копеек; 0,934 кг халвы «ВОСТОЧНЫЙ ФИО17 халва подслащенный глазированный, общей стоимостью 130 рублей 72 копейки; 1,232 кг ФИО5 «ТВИКС ФИО5 ФИО13», общей стоимостью 666 рублей 23 копейки; 1,135 кг ФИО5 «НАТС ФИО5 с фундуком и арахисом», общей стоимостью 468 рублей 02 копейки; 0,857 кг ФИО5 «МИЛКИВЕЙ ФИО5 шоколадные», общей стоимостью 411 рублей 94 копейки; 0,732 кг ФИО5 «ФИО2 трюфельный Монако», общей стоимостью 232 рубля 97 копеек; 0,798 кг ФИО5 «МИР ЖЕЛЕ ФИО5 фруктовый микс» общей стоимостью 113 рублей 52 копейки; 1 пакет приправы «СТАНДАРТ КАЧЕСТВА смесь 4 перцев 45 грамм», стоимостью 111 рублей 67 копеек; 1 пакет приправы «СТАНДАРТ КАЧЕСТВА Перец черный ФИО20 60 грамм», стоимостью 95 рублей 83 копейки, 1 банку приправы «КОТАНЬИ Мельница ФИО8 острый 35 грамм, стоимостью 138 рублей 74 копейки; 1 упаковку «КЛИНСКИЙ колбаса Докторская ГОСТ 400 грамм, стоимостью 195 рублей 36 копеек; 2 упаковки «ФИО3 сливочные 0,45 кг», стоимостью 354 рублей 92 копейки; 1 упаковку «ДЫМ ДЫМЫЧ колбаса с вялеными томатами 200 грамм, общей стоимостью 129 рублей 77 копейки; 3 упаковки «ФИО5 чернослив испанский», общей стоимостью 189 рублей 96 копеек, 2 упаковки ФИО5 «БОН ПАРИ карамель ассорти 500 грамм», общей стоимостью 270 рублей 40 копеек; 2 бутылки масла подсолнечного «СЛОБОДА 1.8 л», общей стоимостью 420 рублей 48 копеек; 4,53 кг «ЯБЛОКИ фасованные» общей стоимостью 382 рубля 99 копеек; 3 бутылки ФИО10 «ФИО10 ГЕРГЕНТИ 0,75 л.», общей стоимостью 2193 рубля 00 копеек; 2 бутылки ФИО10 «ФИО10 ТАВАДЗЕ красное 0,75 л», общей стоимостью 1147 рублей 50 копеек; 1 бутылка «ФИО4, 0,7 л» стоимостью 803 рублей 86 копеек; 2 бутылки «ФИО4 КРАБИЕС 0,7 л», общей стоимостью 2000 рублей 00 копеек; 1 бутылку ФИО10 «КАСАЛ ДА СЕАРА 0,75 л, стоимостью 540 рублей 14 копеек; 3 бутылки ФИО10 «БА ДЕ Франс 0,75 л», общей стоимостью 1370 рублей 46 копеек; 2 бутылки ФИО10 «САЛВЕТО просекко 0,75 л», общей стоимостью 1082 рублей 02 копейки; 1 бутылку коньяка «ФИО29 7 лет 0,5 л», стоимостью 682 рублей 50 копеек; 2 бутылки коньяка Фаверс олд баррел, 5 лет 0,25 л, общей стоимостью 381 рубль 78 копеек; 0,67 кг ФИО5 «ФИО5 пломбир, общей стоимостью 322 рубля 06 копеек; 1 упаковку женских прокладок «ОЛВЕЙС ультра 14 шт», стоимостью 231 рубль 81 копейка; 1 упаковку женских прокладок «ОЛВЕЙС ультра 8 шт», стоимостью 122 рублей 48 копеек. Далее ФИО1 передала ФИО9 похищенный товар, которая беспрепятственно покинула магазин с товарно-материальными ценностями. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО9 с места преступления скрылись, получив возможность распоряжаться им по своему усмотрению. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО9 набрала с прилавков магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, с которыми подошла к кассе, где находилась ФИО1, которая в период времени с 

<

данные изъяты> минуты не провела через кассовый узел ряд товарных позиций: 3,56 кг МАНГО, общей стоимостью 792 рубля 92 копеек; 2,776 кг КИВИ, общей стоимостью 615 рублей 77 копеек; 1,41 кг ПЕРЕЦ красный стоимость общей стоимостью 339 рублей 60 копеек; 2,56 кг КАПУСТА белокочанная, общей стоимостью 98 рублей 05 копеек; 2,57 кг КАРТОФЕЛЯ, общей стоимостью 110 рублей 16 копеек; 1,59 кг ЛУКА репчатого общей стоимостью 66 рублей 66 копеек; 2 бутылки кондиционера для белья «БИМАКС Цветочная рапсодия 900 грамм, общей стоимостью 263 рубля 18 копеек; 1 упаковку «ТАЙД гель капсулы автомат 10 шт», стоимостью 401 рубль 96 копеек; 7 плиток молочного шоколада «АЛЕНКА 75/90 грамм» общей стоимостью 446 рублей 11 копеек; 9,82 кг «Цыпленок бройлер», общей стоимостью 1567 рублей 08 копеек; 5 плиток молочного шоколада «ГОЛДШАТЦ 250 грамм», общей стоимостью 1043 рубля 00 копеек; 1 упаковку «АРИЭЛЬ капсулы для стирки Горный родник 10 шт», стоимостью 446 рублей 09 копеек; 1,11 кг «МИРАТОРГ мясо буженина», общей стоимостью 343 рубля 04 копейки; 2 кг «МИРАТОРГ эскалоп свиной охлажденный 400 грамм», общей стоимостью 402 рубля 30 копеек; 3 пачки сигарет «ЛД Клаб компакт Блю МРЦ», общей стоимостью 445 рублей 17 копеек; 2 бутылки «ПЕРСИЛ гель для стирки Колор», общей стоимостью 429 рублей 50 копеек; 3 пачки сигарет ПАРЛАМЕНТ аква блю сигареты МРЦ, общей стоимостью 654 рублей 93 копеек; 4 плитки молочного шоколада «АЛЕНКА 200 грамм» общей стоимостью 538 рублей 24 копейки; 4 плитки «КОММУНАРКА шоколад темный Трюфельный с начинкой 200 грамм», общей стоимостью 499 рублей 92 копеек; 2,23 кг ФИО5 «ЧУППА ЧУПС карамель на палочке», общей стоимостью 748 рублей 56 копеек; 2 упаковки приправы «ВЕГЕТТА приправа специи с овощами 200 грамм», общей стоимостью 174 рублей 98 копеек; 1 лоток «ПЕТЕЛИНКА печень ЦБ 500 грамм», общей стоимостью 129 рублей 40 копеек; 1 банка «МОНАРХ кофе жаренный молотый 200 грамм», стоимостью 195 рублей 42 копеек; 2 банки «СОВОК свинина тушенная ГОСТ стоимость 325 грамм» общей стоимостью 326 рублей 38 копеек; 1 упаковку «ЗЕВА Плюс туалетная бумага Сирень», стоимостью 153 рубля 15 копеек; 2 банки «БАРС свинина тушеная 325 грамм», общей стоимостью 273 рубля 14 копеек; 1 бутылку «ВЕРНЕЛЬ кондиционер для белья ДЕТСКИЙ», общей стоимостью 155 рублей 51 копейка; 2 плитки «ФИО30 шоколад темная вишня», общей стоимостью 227 рублей 90 копеек; 1 упаковка «ФИО3 сливочные по Черкизовски», стоимостью 115 рублей 99 копеек; 1 пачку сигарет «МАЛЬБОРО Голд Оридж МРЦ», стоимостью 194 рубля 83 копейки; 1 бутылка «МИЛАНА мен гель для душа Таинственная Арктика», общей стоимостью 173 рубля 00 копеек; 1 упаковку «ЗЕВА Делюкс туалетная бумага Персиковая с ароматом», общей стоимостью 188 рублей 62 копеек; 1 банку «ПИАЗЗА ДЕЛЬ КАФЕ кофе молотый жареный», стоимостью 162 рубля 74 копеек; 1,57 кг «Карамель жевательная с фруктовым вкусом Нильс в ассортименте», общей стоимостью 243 рубля 47 копеек; 1 банку «ФИО31 кофе молотый 250 грамм», стоимостью 193 рубля 60 копейки; 1 упаковка «МИРАТОРГ котлета натуральная свиная 400 грамм», стоимостью 167 рублей 60 копеек; 9 пакетов «ШЕБА корм для взрослых кошек ломтики в соусе лосось», общей стоимостью 267 рублей 93 копейки; 1 банку «МОНАРХ Турка кофе по-восточному 200 грамм», стоимостью 157 рублей 55 копейки; 1 упаковку «СТАРОДВОРЬЕ ФИО3 Стародворские по Боварски 770 грамм», стоимостью 121 рубль 82 копейки, 1 пакет «ВИСКАС Корм для котят», стоимостью 122 рубля 54 копейки; 2 пачки «ВКУСНАЯ СОЛЬ Соль экстра 7 блюд», общей стоимостью 105 рублей 40 копеек; 5 плиток «РОССИЯ ЩЕДРАЯ ДУША Шоколад Белый», общей стоимостью 239 рублей 35 копеек; 5 пакетов «ШЕБА корм для взрослых кошек Паштет в желе», общей стоимостью 148 рублей 85 копеек; 4 плитки «РОССИЯ шоколад карамелло», общей стоимостью 191 рублей 48 копеек; 2 пакета приправы «ВОСТОЧНЫЙ ФИО17 перец черный молотый 50 грамм», общей стоимостью 78 рублей 54 копейки; 1 бутылку ФИО10 «ГАСТОН белое ФИО12 0,75 л», стоимостью 1159 рублей 07 копеек; 2 бутылки ФИО10 «ПИЧИНИ РОССО Тоскана красное ФИО12 0,75 л» общей стоимостью 1110 рублей 00 копеек; 1 банку «ФИО32 Молоко сгущенное цельное с сахаром 380 грамм», стоимостью 86 рублей 27 копеек; 3 бутылки «ЖИГУЛЕВСКОЕ ФИО14 светлое 1,2 л», общей стоимостью 228 рублей 66 копеек; 1 пачку «СУХОГРУЗ ФИО12 рыбные кольца кальмара», стоимостью 93 рубля 18 копеек; 2 бутылки ФИО10 «ЛАС ФИО6 белое ФИО12, 0,75 л» общей стоимостью 642 рубля 00 копеек; 4 пачки приправы «ИНДАНА паприка 15 грамм», общей стоимостью 47 рублей 20 копеек; 4 пачки приправы «ИНДАНА приправа пряная смесь 5 перцев молотая 15 грамм, общей стоимостью 87 рублей 36 копеек. Далее ФИО1 передала ФИО9 похищенный товар, которая беспрепятственно покинула магазин с товарно-материальными ценностями. С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО9 с места преступления скрылись, получив возможность распоряжаться им по своему усмотрению. 

В продолжении своего преступного умысла, направленного на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО9 набрала с прилавков магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, с которыми подошла к кассе, где находилась ФИО1, которая в период времени с 

<

данные изъяты> минуты не провела через кассовый узел ряд товарных позиций: 6 банок «Икра лососевая форели зернистая 90 грамм», общей стоимостью 2640 рублей 00 копеек; 2 упаковки «СЕВЕРНАЯ ФИО19/МАГНИТ форель слабо-соленая филе-кусок», общей стоимостью 523 рубля 64 копейки; 6 банок «БОНДЮЭЛЬ ФИО15 340 грамм», общей стоимостью 628 рублей 20 копеек; 3 банки «СОВОК свинина тушеная ГОСТ 325 грамм», общей стоимостью 528 рублей 12 копеек; 5 банок «БОНДЮЭЛЬ ФИО20 зеленый 400 грамм», общей стоимостью 523 рубля 50 копеек; 3 банки «ФИО18 тушеная в/с ГОСТ 325 грамм», общей стоимостью 361 рубль 80 копеек; 2 банки «РИККО Варенье клюквенное 400 грамм», общей стоимостью 302 рубля 34 копейки; 2 банки БОНДЮЭЛЬ фасоль ФИО8 400 грамм», общей стоимостью 252 рубля 86 копеек; 2 бутылки ФЕЙРИ средство для мытья посуды Сочн/Лим/Апел/Лимон Микс, 450 мл, общей стоимостью 244 рубля 24 копейки; 2 бутылки «ФЕЙРИ средство для мытья посуды Чайное дерево Мята и ромашка 450 мл, общей стоимостью 244 рубля 24 копейки; 3 банки «БОТАНИКА шампиньоны целые 400 грамм», общей стоимостью 227 рублей 25 копеек, 2 банки «Магнит ФИО16 натуральная тихоокеанская 240 грамм», общей стоимостью 241 рубль 10 копеек; 3 банки «ЛОРАДО шампиньоны резанные 400 грамм», общей стоимостью 215 рублей 28 копеек, 2 упаковки женских прокладок «КОТЕКС прокладки ночные 6 шт», общей стоимостью 206 рублей 26 копеек; 1 упаковку женских прокладок «КОТЕКС прокладки ночные 14 шт», общей стоимостью 191 рубль 22 копейки; 3 банки «КУХМАСТЕР томатная паста 270 грамм, общей стоимостью 194 рубля 01 копейка; 1 банку «ДОБРОФЛОТ ФИО16 натуральная Тихоокеанская 245 грамм», общей стоимостью 135 рублей 91 копейка; 3 бутылки «ХАЙНЦ кетчуп острый 800 грамм», общей стоимостью 524 рубля 31 копейка; 1 банку «ВКУСНЫЕ КОНСЕРВЫ килька балтийская обжаренная 240 грамм», стоимостью 109 рублей 51 копейка; 1 банку «МАГНИТ Ассорти грибное 330 грамм», стоимостью 71 рубль 25 копеек; 1 банку «ФИО11 САМОБРАНКА огурчики маринованные хрустящие 720 грамм», стоимостью 105 рублей 66 копеек; 2 бутылки ФИО10 «ФИО7 АОС 0,75 л», общей стоимостью 1168 рублей 32 копеек; 2 бутылки ФИО10 «Эспериту де ФИО8 белое полусладкое 0,75 л», общей стоимостью 780 рублей 00 копеек; 3 бутылки «ШАУМА Шампунь для волос Совершенная длина 370 мл», общей стоимостью 562 рубля 50 копеек; 3 упаковки женских прокладок «КОТЕКС 2 в 1 прокладки Нормал + 7шт», общей стоимостью 361 рубль 98 копеек; 1 бутылку «ШАУМА шампунь для волос сияющий цвет 360 мл», стоимостью 187 рублей 50 копеек; 1 бутылку «ШАУМА Шампунь для волос укрепления корней 360 мл», стоимостью 187 рублей 50 копеек; 1 бутылку «Бальзам для волос Интенсивное укрепление 300 мл», стоимостью 187 рублей 50 копеек. Далее ФИО1 передала ФИО9 похищенный товар, которая беспрепятственно покинула магазин с товарно-материальными ценностями.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО9 с места преступления скрылись, получив возможность распоряжаться им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 и ФИО9 потерпевшему АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

После ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемые, в присутствии защитников заявили ходатайство о вынесении решения в особом порядке.

В ходе судебного заседания подсудимые виновными себя в совершенном преступлении признали полностью и согласились с предъявленным обвинением, по фактическим обстоятельствам, форме вины, мотивам, суммой ущерба, юридической квалификацией, пояснили, что они добровольно и после консультации с защитниками поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а последствия вынесения решения в особом порядке им разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО24, выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитники также настаивали на вынесении решения в особом порядке. 

На основании вышеизложенного, а также учитывая, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за преступление не превышает 5 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимых суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ -кража, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, данные о личности каждого подсудимого, а именно то, что 

ФИО1: по месту проживания характеризуется удовлетворительно (т.3л.д.141); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3л.д.137); не привлекалась к административной ответственности (т.3л.д.133-135).

ФИО9: по месту проживания характеризуется удовлетворительно (т.3л.д.168); на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.3л.д.164); не привлекалась к административной ответственности (т.3л.д.161-162).

Таким образом, смягчающими наказание обстоятельствами являются: 

У ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1, предоставила органам следствия информацию, об обстоятельствах совершения преступления и дала правдивые, полные показания, которые способствовали расследованию), как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, желание возместить ущерб, состояние здоровья, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

У ФИО9, активное способствование раскрытию и расследованию преступления ФИО9, предоставила органам следствия информацию, об обстоятельствах совершения преступления и дала правдивые, полные показания, которые способствовали расследованию), как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, желание возместить ущерб, состояние здоровья, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у подсудимых не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимых не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимых не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При определении вида наказания, учитывается, что преступление по ч. 2 ст. 158 УК РФ наказывается штрафом в размере до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до восемнадцати месяцев, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов, либо исправительными работами на срок до двух лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового, либо лишением свободы на срок до пяти лет с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

То есть санкции подразумевают наличие ряда альтернативных лишению свободы наказаний.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной ФИО1, не судима, не привлекалась к административной ответственности, семейное положение подсудимой, состояние ее здоровья, поведение подсудимой после совершения преступления, не нарушала избранную меру пресечения, наличие смягчающих, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом требований, изложенных в ч.5 ст. 62 УК РФ в виду рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1, возможно с применением наказания в виде исправительных работ, с удержанием ежемесячно в доход государства денежных средств из заработной платы.

Согласно ч. 1 ст. 50 УК РФ, исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы, а равно не имеющему его. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной ФИО9, не судима, не привлекалась к административной ответственности, семейное положение подсудимой, состояние ее здоровья, имущественного положения и наличие возможности получения заработной платы или иного дохода; поведение подсудимой после совершения преступления, не нарушала избранную меру пресечения, наличие смягчающих, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом требований, изложенных в ч.5 ст. 62 УК РФ в виду рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО9, возможно с применением наказания в виде штрафа.

За потерпевшим АО «Тандер», сохранить право на возмещение ущерба, причиненного преступлением, в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 302-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей, наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием ежемесячно в доход государства по 10% (десять процентов) из заработной платы.

Меру пресечения осужденной ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу Серебряные Пруды)

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>; 

Сч. №, ОКТМО 

<

данные изъяты>

ГУ Банка России по ЦФО, 

КБК 18№; 

УИН 18№ (ФИО9).

Меру пресечения осужденной ФИО9, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

-видеозаписи, изъятые по запросу от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

-акт инвентаризации похищенного имущества от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, акт инвентаризации похищенного имущества от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, акт инвентаризации похищенного имущества от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, акт инвентаризации похищенного имущества от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей - хранить в материалах уголовного дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В тот же срок осужденные имеют право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

Копия верна: 

Приговор суда в законную силу __________________________________ г.

Подлинник приговора хранится в уголовном деле №

в Ступинском городском суде Московской области

Копия выдана «______»_____________________________ г.

Судья: Дворникова Т.Б.

Секретарь: Вечкаева М.В.